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关于开展中山市第四届中华优秀传统

文化知识大赛的通知
各镇街宣传办（文明办），各镇街教体文旅局（教育和体育事务中心、宣传文化服务中心），小榄镇教育和体育局（教育和体育事务指导中心、宣传文化服务中心），各市直属学校：
中华优秀传统文化，源远流长、博大精深，是中华民族和中华文明延续和发展的精神支柱，优秀传统文化是文化自信之“根”。为更好地传承和弘扬中华优秀传统文化，据市委办《中山市传承发展中华优秀传统文化的实施方案》相关要求，现决定在全市广泛开展第四届中华优秀传统文化知识大赛，引导全市市民、中小师生家长重新认识中华优秀传统文化之美，形成“小手拉大手”共同学习、传承、弘扬中华优秀传统文化的浓厚氛围。有关事项通知如下：

一、活动主题

亲近中华经典  传承中华美德

二、组织架构

主办单位：中共中山市委宣传部、中山市教育和体育局、中山市文化广电旅游局

承办单位：中山纪念图书馆、中山市教育教学研究室、中山市教育技术中心、中山日报社
三、项目设置

大赛含“青少年中华优秀传统文化知识大赛”和“中华优秀传统文化市民挑战赛”两个项目，“青少年知识大赛”面向全市中小学生开展，形式为线上赛和线下PK赛（方案见附件1）；“市民挑战赛”面向市民开展，形式为线上大赛+现场挑战赛（方案见附件2）。活动通知及附件可在大赛官方网站、各主办单位网站及微信公众号、“凤凰花开校园号”微信公众号查阅。
四、比赛范围

古诗词、中华优秀经典作品、岭南优秀文化、民俗文化、非物质文化遗产相关知识、红色经典、党史知识。 

五、活动组织

1.各镇街宣传办牵头做好宣传工作，充分利用新媒体平台及时报道活动动态。各镇街文体教育局（教育事务指导中心）要安排一名专人负责，配合落实参加校际PK赛学校、学生名单，并及时与组委会沟通。请填妥联系人回执（附表1-3），于9月10日前报送到zsxjz2014@sina.com。
各中小学校要积极落实通知相关内容，鼓励师生家长积极参与本次大赛海选，并将中华优秀传统文化教育融入教学全过程，不断强化学校德育、美育工作。

各主办单位、承办单位充分利用各类宣传平台，号召全市市民积极参与比赛，引导全市市民关注、学习中华优秀传统文化。
六、大赛组委会联系方式

中山纪念图书馆：柳军，电话：88304823

中山市教育教学研究室：林晓洁，电话：89989234
中山市教育技术中心：汤翠檀，电话：89989337

中山日报社：叶清华，电话：88362116
大赛官网：http://www.zsnews.cn/zhuanti/zsnews/traditionculture/index.html 

附件 1.青少年中华优秀传统文化知识大赛活动方案

     2.中华优秀传统文化市民挑战赛活动方案

     3.各镇区联系人回执表
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附件1
青少年中华优秀传统文化知识大赛活动方案
    一、组别设置

    比赛分为小学组、中学组，参赛对象为全市中、小学生。

    二、活动安排

    （一）个人海选（9月1日至9月20日）
    各中小学校发动学生参与比赛，提前学习组委会编发的第三届中华优秀传统文化知识大赛知识要点，每个学生自行通过大赛官方网页(http://www.zsnews.cn/zhuanti/zsnews/traditionculture/index.html)进入答题系统注册，在规定时间内完成线上答题。每人只有一次答题机会，参赛者在规定时间内完成30道选择题，题目在题库中随机抽取。比赛结束后根据参赛者答题正确率和用时时长确定最终比赛名次。9月23日公布个人海选结果。

    （二）校际PK赛
    线上知识大赛（9月23日至9月24日）
    每间学校指派一名老师负责，并择优推荐10名学生代表学校参赛，并于9月14日前填妥附表1-1交由各镇街文体教育局（教育事务指导中心）统一发送至zsxjz2014@sina.com，直属学校可自行发送。10名学生在统一时间内参与线上答题，其中小学组规定答题时间为9月23日下午4:00-4:30，中学组规定答题时间为9月24日下午4:00-4:30。10名学生综合分数之和为学校综合得分，按综合得分排名分别选出小学组、中学组各十强参加线下PK赛。

    线下PK赛（10月24日）
    小学组、中学组在线上大赛中综合得分最高的各10间学校进入决赛，分上下午按组别进行比赛，上午为小学组总决赛、下午为中学组总决赛。每间学校选派3名代表上台，在现场分别用平板电脑进行答题，每题结束后将由专业老师现场讲解题目。决赛形式为现场答题方式，分为必答题、抢答题、风险题、加分题等，比赛结束后各校以得分之和进行排名。

    1、决赛时间：2021年10月24日（周日）

2、决赛地点：中港英文学校

3、决赛现场人员：
	颁奖嘉宾
	各主承办单位及支持单位代表

	参赛人员
	10强学校代表

	领奖人员
	青少年才艺赛一等奖

	点评嘉宾
	专家3名

	观众
	参赛学校观众队伍


   （三）传统文化才艺展示大赛（8月24日至9月24日）

建立线上展示系统，面对6-17岁青少年征集传统文化才艺展示，形式包括软笔书法、古诗词配画，分少儿组（6-12岁）和少年组（13-17岁）进行展示评比，通过专业评委评选，分组别评选出一二三等奖。

投稿要求：1、所有作品必须紧扣传统文化知识内容，突出传统文化主题；2、绘画作品形式不限，国画、油画、素描、水彩等均可；3、书法、绘画作品必须符合学生年龄特点及绘画水平，家长及老师不作过多的修饰与改动；4、所有作品均要求为原创作品，且从未在正规刊物及网络媒体发表过，一经发现抄袭，撤销参评机会。

投稿方式：填妥附表1-2，连同展示作品一起，进入“凤凰花开校园号”，选择“活动报名-传统才艺”进行线上投稿。本次才艺展示作品只接受电子文档，附表1-2请以word文档格式提交，作品请以JPG文件格式提交，JPG文件大小需大于2M，并以“作品标题+作者姓名+学校+年级+联系电话”形式命名。

    三、奖项设置
	项目
	组别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖
	优秀指导老师
	获奖人数

合计

	个人海选赛
	小学组
	10
	20
	30
	50
	/
	110

	
	中学组
	5
	10
	15
	25
	/
	55

	校际PK赛
	小学组
	1
	3
	6
	/
	10
	110

	
	中学组
	1
	3
	6
	/
	10
	110

	才艺展示
	少儿组
	10
	20
	30
	50
	10
	120

	
	少年组
	5
	10
	15
	25
	5
	55

	注：校园PK赛为团体赛，10人为一组。获奖总人数为560人


    四、比赛题库和相关比赛书目
比赛题库主要来自“中山市e启阅数字资源平台”中的中华优秀传统文化数据库、相关图书以及中山市非物质文化遗产的相关知识，涵盖中华优秀经典作品、岭南优秀文化、中山市民俗文化、非物质文化遗产知识。

中山市e启阅数字资源平台网址访问方法：

方法一：登录中山纪念图馆网站http://www.zslib.cn，主页菜单点击“数字资源”“数字图书馆”，打开“中山市e启阅-登录”页面，可用中山纪念图书馆读者证登录（如没有读者证可点击“网上办证”链接，依提示在线办理读者证），登录成功后可查看各种数字资源库。

方法二：登录中山教育信息港（http://www.zsedu.cn），通过统一认证平台登录。

中山市非物质文化遗产相关访问渠道：中山市文化广电旅游局官网“人文中山”栏目，网址http://www.zs.gov.cn/wglj/wlzs/whyc/fwhyc/mindex.html

相关书目：

    （1）小学组：蒙学、《论语》、成语典故、古诗词、汉字汉语知识、岭南优秀文化、中山市民俗文化、非物质文化遗产知识。

（2）中学组：蒙学、《论语》、《孟子》、《道德经》、《庄子》、成语典故、古诗词、中国古典音乐知识、中山市民俗文化、中山非物质文化遗产知识等。

附表1-1
校际PK赛回执表

组别：小学组□     中学组□

	镇街/学校
	
	联系人
	

	联系电话
	
	邮箱
	

	联系地址
	

	参赛学生

（共10位）
	


附表1-2
传统文化才艺展示大赛活动报名表

组别：小学组□     中学组□
	作者

作品信息
	作品名称
	

	
	作    者
	
	作品形式
	

	
	班   级
	          年级       班

	
	学校全称
	

	
	作者联系电话

(可填家长电话)
	

	
	电子邮箱
	

	
	指导老师姓名
	

	
	指导老师电话
	


附表1-3
各镇街联系人回执表

	镇街/学校
	
	联系人
	

	联系电话
	
	邮箱
	

	联系地址
	


附件2
中华优秀传统文化市民挑战赛活动方案

    一、参与群体
全市市民群体（不分年龄组别）

    二、活动内容
    （一）比赛范围

    古诗词、中华优秀经典作品、岭南优秀文化、民俗文化、非物质文化遗产相关知识、红色经典、党史知识。

    （二）比赛形式

线上个人赛（9月5日-9月20日）

线上个人海选赛不分年龄组别，通过日报融媒体、主协办单位线上宣传以及线下海报定点宣传的共同推广，吸引全市市民通过大赛官网进入答题系统进行答题，根据个人海选赛单次答题时长及分数出综合排名，确定线下个人决赛的50强参赛名单，个人赛总决赛现场的获奖选手将成为推荐参与中国诗词大会海选的人选。线上个人赛的答题率达到60%以上可参与随机红包抽奖。

线下总决赛（10月17日）

线上个人赛的50强选手可参与线下总决赛，50强选手在现场分别用平板电脑进行答题，其中随机抽取的10名选手将在台上答题，每题结束后将由专业老师现场讲解题目，答题结束后凭总分确定获奖名次。现场将配合线上直播进行广泛传播，青少年个人才艺展示赛获奖者代表也将在现场领奖，以扩大活动影响力。

    1、总决赛时间：2021年10月17日（周日）

    2、总决赛地点：中山纪念图书馆

总决赛现场人员：

	颁奖嘉宾
	各主承办单位及支持单位代表

	参赛人员
	个人海选50强

	领奖人员
	青少年才艺赛一等奖

	点评嘉宾
	专家3名

	观众
	参赛选手陪同人员


    4、市民赛总决赛奖项设置：

	一等奖
	二等奖
	三等奖
	十佳奖
	优秀传承奖
	获奖人数合计

	1名
	3名
	6名
	10名
	30名
	50名




